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Obras Sanitarias del Estado



Montevideo, 14 de abril de 2023.

Licitación Pública Internacional N° 23980
PROYECTO ARAZATÍ 
Mejora de la seguridad del suministro de Agua Potable al Sistema Metropolitano y 

Servicios de ruta del Departamento de San José 

Comunicado N° 13
En aplicación de los Arts. 3 y 5 del Pliego Particular de la Sección II, se comunican las respuestas a la solicitud de prórroga de apertura de ofertas y de aclaración de los Pliegos, recibidas respectivamente:

1) Solicitud de prórroga: 
“Se solicita la ampliación del plazo de presentación de las ofertas en un mínimo de 60 días naturales, debido a que en el tiempo disponible no es realista estudiar técnicamente el proyecto ni estructurar una financiación de tal magnitud y competitiva con la seguridad necesaria. El plazo de 58 días es a todas luces insuficiente para preparar una oferta que pueda competir con el PROMOTOR.”
Respuesta:
Por Comunicado N° 12 de fecha 14 de abril de presente la Administración comunicó la prórroga de la apertura de la licitación, originalmente prevista para el 4 de mayo del año en curso, para el 6 de junio próximo, 14:00 hs., en igual lugar.

2) Se pregunta: 
“En la Sección II, Pliego de Bases y Condiciones Particulares Particular, se indica que las solicitudes de aclaración podrán ser formuladas hasta 7 días hábiles antes de la fecha fijada para la apertura. Teniendo en cuenta que a día de hoy la fecha fijada para la apertura es el 4 de mayo de 2023, entendemos que el plazo para las solicitudes de aclaración finaliza el 24 de abril de 2023 y no el día 21 de abril de 2023, como se indica en la página web de la Agencia Reguladora de Compras Estatales. Favor aclarar.”

Respuesta: 
La fecha última para la recepción de ofertas es la fijada en el Art. 3 del Pliego Particular de la Sección II, la que aplicada al plazo de apertura vigente, 6 de junio del 2023, es 26 de mayo del presente. 
3) Se pregunta: 

“En el punto 9.1 a) de la Sección II, Pliego de Bases y Condiciones Particulares Particular, subapartado c) Experiencia y Capacidad de construcción del Oferente (pág. 31 y pág. 32) se indican los siguientes requisitos:

“Experiencia del Oferente adquirida como contratista principal:

c.1) Diseño, construcción y puesta en marcha de 2 plantas potabilizadoras y/o de tratamiento de líquidos residuales domésticos, para una población mayor o igual a 15.000 habitantes, actuando como contratista principal.

Experiencia como contratista principal, Subcontratista o del Subcontratista que el Oferente planea contratar para este contrato:

[…] c.4) Operación y mantenimiento de 2 plantas potabilizadoras y/o de tratamiento de líquidos residuales domésticos, cada una para una población mayor o igual a 15.000 habitantes, cada una por un plazo ininterrumpido igual o superior a 2 años.”

En el Volumen 3 del Estudio de Factibilidad adjunto al Pliego, capítulo 5, punto 5.2.1.2 Identificación de la población Objetivo (pág.95), se cuantifica la población objetivo en 1.700.000 habitantes:

“A efectos del presente Proyecto, la población objetivo es definida como la población de referencia afectada por el problema y que sería beneficiaria de la implementación del Proyecto. A tales efectos, se tomó como referencia la información censal del Instituto Nacional de Estadísticas (INE). El último censo realizado en 2011 da cuenta de una población de 1.700.00 habitantes en el área de estudio correspondiente a 629.406 hogares.”

La población objetivo del proyecto es una población CUARENTA (40) veces superiores a la experiencia “igual a superior a 15.000 habitantes” expresada en los requisitos de experiencia. Entendemos que se trata de un error, ya que una obra planta 15.000 habitantes equivalentes no se podría considerar similar a la obra objetivo de esta licitación. Ni el tipo de trabajos ni la forma de acometerlos es similar, ni la complejidad se asemeja en lo más mínimo. Rogamos indiquen la experiencia solicitada, ya que, incluso considerando 150.000 habitantes, parecería una experiencia insuficiente para exigir a una empresa que acometa los trabajos con garantías.

Considerando un consumo medio de 250 litros por persona y día, una planta de tratamiento para una población de 15.000 habitantes se traduce en una capacidad de planta aproximada de 3.750 m3/día. Esta capacidad está muy por debajo de la capacidad de la obra a construir (160.000 m3/día), incluso sumando la capacidad de dos plantas, por lo que entendemos que ese requisito se refiere a al menos 150.000 habitantes.

Por favor confirmar el requisito de forma que la dimensión de la obra solicitada como requisito sea concordante y lógica con el orden de magnitud de la obra a licitar y construir.”

Respuesta:

Se confirman los requerimientos de experiencia del Oferente definidos en el Art. 9.1 a) literal c) Experiencia y Capacidad de construcción del Oferente, del Pliego Particular de la Sección II, ítems c1) y c4), donde se establece la capacidad de plantas potabilizadoras y/o de tratamiento. A los efectos de establecer una correspondencia entre los valores indicados de población servida con caudales de producción y/o tratamiento se establece un valor mínimo de 40 l/s, equivalente a una población servida de 15.000 habitantes. 

4) Se pregunta: 

“Favor de confirmar que se considerará solución base presentada por el Oferente aquella que cumpliendo con los criterios de diseño indicados en las Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto Arazatí y en el Anexo V de las mismas, pueda modificar el número de unidades de proceso, dimensiones de los elementos como ejemplo con el fin de mejorar la solución final propuesta.”

Respuesta:

La solución propuesta por el oferente deberá cumplir con las exigencias mínimas obligatorias de diseño y construcción establecidas en el Anexo I del Pliego Particular de la Sección II y restantes Anexos (Especificaciones técnicas generales y de Suministros, carpeta de piezas gráficas, memoria general) y aclaraciones 1 a 5 del Comunicado N° 10.

5) Se pregunta:

Según el numeral 4.4.1 del Anexo V: Especificaciones Técnicas Generales Proyecto Arazatí se indica lo siguiente:

“El proyecto considera la ejecución de una estructura de reserva de agua bruta a ser utilizada en los casos de incremento de salinidad en el Río de la Plata y dentro de la lógica de funcionamiento prevista en la cla. 6.5.3 de las presentes especificaciones. Se debe proyectar y ejecutar:

• Presa de tierra para conformar un embalse de agua (reserva de agua bruta), incluye vertedero de excedencias.

• Estación de bombeo (recalque de agua bruta), a ser instalado en la cabecera de la PTAP (ver requisitos técnicos en el punto 6.5.5).”

Sin embargo, en dicho documento el Numeral 6.5 no tiene subapartados.

Favor de proporcionar la información indicada en los mismos.

Respuesta:

En el Anexo III del Pliego Particular de la Sección II, Piezas Gráficas, se incluyen las láminas de Anteproyecto de Reserva de Agua para 15 Hm3 y de anteproyecto de Estación de Bombeo de Agua Tratada, confeccionados para el Estudio de Factibilidad. Se aclarara que los mencionados pre-diseños de la EBAT son estrictamente indicativos y fueron elaborados para una capacidad de bombeo de 160.000 m3/d. El Oferente deberá revisar dicho pre-diseño de manera de atender las condiciones operativas definidas en el Pliego Particular para una capacidad de bombeo neta de 200.000 m3/d de agua tratada, incluyendo aducción, estación intermedia de bombeo y entrega de agua en Recalque de Melilla según previsto en el Estudio de Factibilidad.

6) Se pregunta: 

“La calidad de agua bruta proporcionada en el numeral 4.5.2 del Anexo V: Especificaciones Técnicas Generales Proyecto Arazatí se indican unos parámetros de calidad de la misma. Sin embargo, en la Norma UNIT 833:2008 (impresión corregida a 2010), se requieren una mayor cantidad de parámetros de calidad de agua bruta, tales como indicados en las tablas 4 en delante de la citada Norma.

Favor de proporcionar un análisis más completo de la calidad de agua bruta con el fin de confirmar la posibilidad de cumplimiento de calidad de agua tratada requerida.”

Respuesta:

En Anexo II del Pliego particular del Anexo II, Estudios de Factibilidad, se agregan análisis físico-químicos, hidrobiológicos y bacteriológicos disponibles. El Oferente puede realizar los análisis complementarios que entienda necesarios para completar sus estudios de tratabilidad del agua bruta para este proyecto.
7) Se pregunta:

“En el numeral 4.1.2 tipología de obra de captación del Anexo V de las especificaciones Técnicas, se indica lo siguiente:

“Puntos de ingreso. Mediante filtros de tipo Johnson. E considera un total de 16 filtros, con dimensiones aproximadas: diámetros de 084 m y largo útil de 1, 78”.

¿Si se propone una tipología diferente a este tipo de obra de captación, sería considerado una solución alternativa a la solución base a presentar?  ¿O bien se podría aceptar como parte de la solución del ofertante que se cumplan los requerimientos de  caudal y criterios de diseño de la obra de captación?”

Respuesta:

Si se propone una tipología diferente a la propuesta incluida en el Pliego Particular de la Sección II, para la obra de captación, la misma será considerada como solución alternativa a la solución base a presentar. Se admitirán soluciones alternativas desde que se cumplan con los requerimientos de capacidad y diseño establecidos en el Pliego de Condiciones.

8) Se pregunta:

“En el numeral 4.2.3. Caudal de diseño de la EBAB del Anexo V de las Especificaciones Técnicas, se indica lo siguiente:

“El diseño del equipamiento de la estación de bombeo considera un caudal de 218.400 m3/día.”

Sin embargo, en el apartado 10.2 de Sección I, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales se indica lo siguiente:

b) estación de Bombeo de Agua Bruta (EBAB) de capacidad de elevación de 218.400 m3/d, cuyo diseño deberá prever una ampliación a futuro a 300.000 m3/d, a emplazar en el predio identificado en el plano G-111 de los Estudios de factibilidad del Anexo II del Pliego Particular;

Entendemos que prevalece lo indicado en el apartado 10.2 .2 de Sección I, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales. Favor de confirmar.”

Respuesta:

Para el dimensionado de las instalaciones de aducción de agua bruta EBAB, se deberán considerar las condiciones establecidas en el Pliego de Condiciones (Anexo V), y especialmente considerar la aclaración Nº3, del Comunicado Nº10, en cuanto a la capacidad de la estación de bombeo, tanto para aducir un caudal mínimo de 168.000 m3/d con 2 unidades de bombeo en operación (escenario sin recarga de pólder), como 260.000 m3/d con 3 unidades de bombeo en operación (escenario con recarga de pólder).

9) Se pregunta: 

“En relación a la consulta anterior, para la EBAB se indican en el apartado 4.2.6 del Anexo V de las Especificaciones Técnicas, el número de unidades de bombeo a establecer.

Favor de confirmar que el oferente puede variar el número de estas unidades de bombeo sin ser considerado una solución variante a la solución base.”

Respuesta:

El Oferente podrá alterar el número de equipos de bombeo, con un mínimo de 3 unidades más una de reserva.

10) Se pregunta: 

“En el 4.4.2 del Anexo V de las Especificaciones Técnicas, se indica lo siguiente:

Caudal de diseño de la tubería de impulsión desde Recalque reserva de Agua bruta: 50.400 m3/d.

Caudal de diseño entre la reserva de agua bruta y la PTAP: 168.000 m3/d.

Por favor indicar si los caudales indicados son correctos.”
Respuesta: 

De acuerdo con lo indicado en numeral 4.4.2 del Anexo V de Especificaciones Técnicas y Comunicado Nº10 ítems 1 a 3 se confirma:

- Caudal de diseño de la tubería de impulsión desde Estación de Recalque Intermedia a Reserva de agua bruta: 50.400 m3/d.

- Caudal de diseño de la tubería entre reserva de agua bruta y PTAP: 210.000 m3/d.

11) Se pregunta: 
“En el numeral 4.4.4. Estación de Bombeo recalque a la reserva de agua bruta se establecen un número de unidades de bombeo. Favor de confirmar que el Oferente puede modificar el número de unidades siempre que se cumplan los criterios de diseño de las bombas y que este cambio será considerado como solución base.”

Respuesta:
El número de unidades de bombeo podrá modificarse, no siendo menor al indicado en el Anteproyecto y contando siempre con una unidad de reserva instalada.

12) Se pregunta: 
“En el numeral 4.5.5. Unidades de proceso proyectadas se indica la línea de proceso, criterios de diseño, dimensiones unitarias, etc. de los elementos de proceso.”

Respuesta:

Se deberá atender lo estipulado en Anexos I y V, del Pliego Particular Sección II, así como las aclaraciones indicadas en ítems 4 y 5 del Comunicado Nº 10. En los mismos se establecen claramente: ruta tecnológica de procesos a incorporar, criterios de diseño, y número mínimo de unidades para los diferentes procesos.

13) Se pregunta: 
“Por favor confirmar que la alimentación eléctrica al monorelleno, desde la red de UTE no forma parte del alcance del proyecto.”

Respuesta:

Se confirma que la alimentación eléctrica al predio de monorrelleno no forma parte del alcance del Proyecto.   

14) Se pregunta: 

“Por favor confirmar que la alimentación eléctrica al bombeo intermedio de agua tratada (EBIAT), desde la red de UTE no forma parte del alcance del proyecto.”

Respuesta:

Se confirma que la alimentación eléctrica a la estación de bombeo intermedia (EBIAT) no forma parte del alcance del Proyecto.

15) Se pregunta: 

Favor de proporcionar datos de topografía y zona de servidumbre para las líneas de aducción.

Respuesta: 

La información topográfica y de servidumbres proporcionada junto con los recaudos es la disponible y se considera suficiente para un adecuado pre-dimensionado y presupuestación de instalaciones.

16) Se pregunta:
“Favor de proporcionar los planos en formato editable .dwg.”

Respuesta: 

Los planos proporcionados en formato pdf son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de producción y aducción.   
17) Se pregunta:
“Por favor confirmar que el suministro y montaje de los equipos de los Puestos de Conexión y Medida de UTE junto con el cableado de interconexión a las subestaciones propias (EBAB, PTAP, Monorelleno, EBIAT y ampliación de carga de Recalque Melilla), quedan fuera del alcance del suministro. En caso contrario, favor de proporcionar información como diagramas unifilares y especificaciones técnicas.”

Respuesta:

De acuerdo con lo establecido en el Capítulo 12 del Anexo V del Pliego Particular de la Sección II, las instalaciones del suministro eléctrico exteriores a los predios del Proyecto no están incluidas en el alcance. De esta forma, el suministro y montaje de equipos de Puestos de Conexión y Medida de UTE para cada instalación (EBAB, PTAP, Monorrelleno, EBIAT y Ampliación Recalque de Melilla), están fuera del alcance del Proyecto; no obstante, las canalizaciones de interconexión hasta las respectivas Subestaciones de Transformación, si están incluidas en el alcance del mismo.

18) Se pregunta: 

“Por favor proporcionar valores de la corriente de cortocircuito máxima especificados por UTE en los puntos de conexión a los diferentes predios del proyecto (EBAB, PTAP, Monorelleno, Recalque Melilla y EBIAT).”

Respuesta:

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.
19) Se pregunta: 

“Proporcionar además la información disponible en las Carpetas de Consulta Abiertas con UTE.”

Respuesta: 

En virtud de lo establecido en el capítulo 4.12 del Anexo V del Pliego Particular de la Sección II, donde quedan fuera del alcance del Proyecto las obras de suministro eléctrico externas a los predios donde se construirán instalaciones, y a la necesaria revisión de cargas a realizar determinada por la definición final de 200.000 m3/d para la capacidad nominal de producción del Proyecto, la información de Carpetas de Consulta abierta con UTE está siendo revisada, por lo que la misma no está disponible. En cualquier caso, el Oferente puede determinar en función de su revisión de dimensionado de cargas, cuáles serán las diferentes cargas de Proyecto, en tanto el Contratante asegura la provisión en tiempo y forma del suministro eléctrico a todas las instalaciones que conforman el mismo.
20) Se pregunta: 

“Se indica en El anexo 12 PLAN ECONOMICO FINANCIERO (PEF) Y EXPOSICION ESTÁNDAR, en su página 81, se adjunta un Excel como modelo, En su punto 3, se indica:

“A efectos de homogeneizar la información entre ofertas, se le exigirá al oferente que incluya el archivo en formato MS Excel (Exposición Estándar del PEF.xls) donde el oferente deberá completar únicamente las celdas que se indican en color celeste teniendo en cuenta los datos que surgen del PEF. Los datos y resultados presentados en este archivo deben ser consistentes con aquellos que surgen del PEF. Se debe tener en cuenta que, a los efectos de la evaluación, para verificar la coherencia del modelo financiero se utilizará este archivo.”.

Al margen de que cada oferente analice la documentación técnica, y proponga nuevas alternativas. El Excel dispone de una estructura, pero no mediciones. ¿Para garantizar la homogeneización de las diferentes oferentes, van a suministrar el mismo con medición?”

Respuesta: 

De acuerdo a lo indicado en el Capítulo del Anexo 12 del Pliego Particular, Sección II, el Oferente deberá completar utilizando el formato de la Planilla Excel adjunta, únicamente las celdas que se indican en color celeste teniendo en cuenta los datos que surgen del Plan Económico Financiero (PEF). Por tanto, los valores cuantitativos serán definidos por el Oferente de acuerdo con su propuesta y análisis económico-financiero.

Gerencia General  
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